

- 1. Government has declared banking industry as a public utility service for six months till October 21 under the provisions of the Industrial Disputes Act.**

सरकार ने औद्योगिक विवाद कानून के प्रावधानों के अंतर्गत बैंकिंग उद्योग को 21 अक्टूबर तक 6 महीने के लिये सार्वजनिक उपयोगिता सेवा घोषित किया है।

- 2. Denmark's ace doubles exponent Mathias Boe, a silver medallist at the 2012 London Olympics and 2013 World Championships, called time on his illustrious career.**

लंदन ओलंपिक 2012 और विश्व चैम्पियनशिप 2013 के रजत पदक विजेता डेनमार्क के शीर्ष युगल बैडमिंटन खिलाड़ी माथियास बो ने अपने चमकदार करियर को अलविदा कह दिया है।

- 3. Chitra Magna, an innovative RNA extraction kit, has been developed by Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology (SCTIMST), an Institution of National Importance under the Department of Science and Technology, Govt. of India, as an innovative technology for isolating RNA from swabs for COVID 19 tests.**

भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के तहत राष्ट्रीय महत्व के संस्थान श्री चित्रा तिरुनल इंस्टीट्यूट फॉर मेडिकल साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी (एससीटीआईएमएसटी) ने कोविड-19 के संक्रमण का पता लगाने के लिए एक नवीन तकनीक के रूप में आरएनए निष्कर्षण किट - चित्रा मैग्ना विकसित की है।

- 4. The International Hockey Federation (FIH) has extended the second edition of the FIH Hockey Pro League till June 2021 due to the ongoing uncertainties surrounding the COVID-19 global health pandemic.**



अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (एफआईएच) ने कोविड-19 वैश्विक स्वास्थ्य महामारी को लेकर चल रही अनिश्चितताओं के कारण एफआईएच हॉकी प्रो लीग के दूसरे संस्करण को जून 2021 तक बढ़ा दिया है।

5. China National Space Administration (CNSA) announced the name of China's first Mars exploration mission, Tianwen-1, on China's Space Day.

चीन के अंतरिक्ष दिवस पर चाइना नेशनल स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (सीएनएसए) ने चीन के पहले मंगल अन्वेषण मिशन, तियानवेन -1 के नाम की घोषणा की।

6. Theatre Actress-Director Usha Ganguli passed away in Kolkata aged 74.

रंगमंच अभिनेत्री-निर्देशक उषा गांगुली का कोलकाता में 74 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

7. US Food and Drug Agency approved the first "at-home test" for diagnosing COVID-19, said Dr. Stephen Hahn, who heads the agency.

यूएस फूड एंड ड्रग एजेंसी ने कोविड-19 के निदान के लिए पहले "एट-होम टेस्ट" को मंजूरी दे दी, एजेंसी के प्रमुख डॉ स्टीफन हैन ने कहा।

8. Britain's Prince Charles launched a new COVID-19 emergency appeal fund for India, Pakistan, Bangladesh and Sri Lanka in his role as the Royal Founding Patron of the British Asian Trust, a diaspora-led development organisation for South Asia.

ब्रिटेन के प्रिंस चार्ल्स ने भारत, पाकिस्तान, बांग्लादेश और श्रीलंका के लिए कोविड-19 आपात अपील राहत कोष की शुरुआत की। उन्होंने इसकी शुरुआत 'ब्रिटिश एशियन ट्रस्ट' के शाही संरक्षक के तौर पर की है। यह ट्रस्ट दक्षिण एशिया के विकास से जुड़ा संगठन है।

9. NASA engineers have developed a new, easy-to-build high-pressure ventilator tailored specifically to treat COVID-19 patients.

अमेरिका की अन्तरिक्ष एजेंसी नासा के इंजीनियरों ने कोविड-19 मरीजों के इलाज के लिए विशेष वेंटिलेटर विकसित किया है जिसका आसानी से निर्माण किया जा सकता है।

10. An IIT-Roorkee professor claims to have developed a software which can detect Covid-19 within five seconds using X-ray scan of the suspected patient.

आईआईटी रूड़की के एक प्राध्यापक ने ऐसा सॉफ्टवेयर विकसित करने का दावा किया है जो संदिग्ध मरीज के एक्स-रे स्कैन का प्रयोग कर पांच सेकेंड में कोविड-19 का पता लगा सकता है।